
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO 

COMUNI: SAN BIAGIO DI CALLALTA (TV) – ZENSON DI PIAVE (TV) 

Tel. 0422/895335   E-mail: tvic832007@istruzione.it   Pec: tvic832007@pec.istruzione.it   Sito internet: www.icsanbiagio.edu.it 

Via II Giugno, 43   CAP 31048   C.F. 80019120262   Cod. min: TVIC832007   Ambito territoriale n° 15 Treviso sud 

 

Circ. n. 127 

San Biagio di Callalta, lì 15/10/2025  

    

DECRETO DI INDIZIONE DELLE ELEZIONI SUPPLETIVE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

TRIENNIO 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 PER SURROGAZIONE MEMBRI DELLA 

COMPONENTE DOCENTI E DELLA COMPONENTE GENITORI 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il D.P.R. n. 416 del 31 maggio 1974, “Istituzione e riordinamento di organi collegiali della scuola 

materna, elementare, secondaria e artistica”, che stabilisce il numero dei componenti del Consiglio di Istituto, 
nonché la ripartizione degli stessi tra le diverse componenti; 

VISTO il D.Lgs n. 297 del 16 aprile 1994, “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”, contenente norme sull’istituzione degli organi collegiali 
della scuola; 

VISTE le OO.MM. n. 215, 216, 217 del 15 luglio 1991, n. 267 del 4 Agosto 1995, n., 293 del 24 giugno1996 

e n. 227 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di 

Istituzione scolastica; 

VISTA la Nota MIM prot. n. 42616 del 19.09.2025; 

VISTA La Nota dell’USR Veneto prot. n. 29297 del 23.09.2025; 

  

DECRETA 

 a norma dell’art. 2 dell’O.M. n. 215 /1991, per i giorni domenica 30 novembre 2025 dalle ore 8.00 alle 12.00 

e lunedì 01 dicembre 2025 dalle ore 8.00 alle 13.30, le elezioni suppletive del Consiglio d’Istituto Triennio 
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026,  per surrogazione membri della componente Docenti e della componente 

Genitori, che dovrà durare in carica fino al termine del triennio. 

Il Consiglio di Istituto è un organo collegiale con funzioni di indirizzo delle attività della scuola di cui fanno 

parte rappresentanti dei genitori, dei docenti, del personale A.T.A. e il Dirigente Scolastico. Insieme e in 
accordo con gli altri organi collegiali d’Istituto dà alla scuola il carattere di una comunità educante che 

interagisce con la più vasta comunità sociale e civica.  

Il Consiglio di Istituto è formato da 19 MEMBRI, così ripartiti tra le varie componenti: 

1. Il Dirigente Scolastico; 
2. 8 Rappresentanti del PERSONALE DOCENTE; 

3. 8 Rappresentanti dei GENITORI degli STUDENTI eletti dai genitori degli alunni iscritti o di chi ne 

fa legalmente le veci, intendendosi come tale le sole persone fisiche alle quali sono attribuiti, con 

provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, poteri tutelati ai sensi dell’art. 348 del Codice Civile; 
4. 2 Rappresentanti del PERSONALE A.T.A. eletto dal corrispondente personale a tempo 

indeterminato e a tempo determinato, con esclusione dei supplenti temporanei. 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006676 - 15/10/2025 - I.7 - I

mailto:tvic832007@istruzione.it
mailto:tvic832007@pec.istruzione.it
http://www.icsanbiagio.edu.it/
https://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2022/10/m_pi.AOODRER.REGISTRO-UFFICIALEU.0026157.12-10-2022.pdf


Ogni genitore può votare una sola volta, pertanto coloro che hanno più figli frequentanti il medesimo istituto 

potranno esprimersi solo con una votazione. 

COMMISSIONE ELETTORALE 

La Commissione elettorale è nominata dal Dirigente Scolastico ed è composta da 5 membri: due tra i docenti 

di ruolo e non di ruolo in servizio, uno tra il personale A.T.A. di ruolo e non di ruolo sempre in servizio 
nell’istituto; due tra i genitori degli alunni iscritti nell’istituto stesso, designati dal Consiglio di Istituto o dal 

Dirigente Scolastico ove questo non provveda. E’ presieduta da uno dei suoi membri, eletto a maggioranza 

con la presenza di almeno la metà più uno dei suoi componenti ed in caso di parità prevale il voto del 

Presidente. Possono costituirsi commissioni elettorali anche con un numero di membri inferiore a quello 
previsto, purché sia assicurata la rappresentanza a tutte le categorie. I suoi membri non possono essere inseriti 

nelle liste dei candidati. 

PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI 

Le liste dei candidati devono essere presentate alla Commissione elettorale, a pena di esclusione, entro il 

06/11/2023, e saranno censite e individuate con un numero progressivo in base all’ordine di presentazione. Le 
liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna componente e possono comprendere un numero di 

candidati che va da un solo componente fino al doppio dei rappresentanti da eleggere per ciascuna categoria. 

I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita, nonché dell’eventuale 

sede di servizio. Essi sono contrassegnati da numeri arabici progressivi. 

Ogni lista deve essere presentata da: 

- Almeno 20 genitori (per le liste dei genitori) 

- Almeno un decimo dei docenti (per le liste dei docenti) 

- Almeno un decimo del personale A.T.A. (per le liste del personale A.T.A.) 

Ciascuna lista deve essere presentata con le allegate dichiarazioni di accettazione dei candidati (rese in carta 

semplice e indirizzate alla Commissione elettorale di istituto) nelle quali si espliciti la non appartenenza ad 
altre liste della stessa componente nello stesso istituto. Si ricorda al riguardo che nessun candidato può essere 

inserito in liste diverse dello stesso istituto, né può presentare alcuna lista. Le firma dei candidati accettanti e 

dei presentatori di lista devono essere autenticate dal dirigente scolastico, ovvero, dal docente collaboratore 

delegato, previa presentazione di documento identificativo in corso di validità, qualora non sia possibile 
procedere all’identificazione mediante conoscenza personale. Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un 

motto indicato dai presentatori di lista. Successivamente alla presentazione delle liste non è consentita la 

rinuncia alla candidatura. E’ consentita, invece, la facoltà dell’eletto di rinunciare alla nomina. 

PRESENTAZIONE DEI CANDIDATI E DEI PROGRAMMI 

 L'illustrazione dei programmi può essere effettuata soltanto dai presentatori di lista, dai candidati, dalle 

organizzazioni sindacali e dalle associazioni dei genitori e professionali riconosciute dal Ministero della 

pubblica istruzione per le rispettive categorie da rappresentare. Le riunioni per la presentazione dei candidati 
e dei programmi possono essere tenute dal 18° al 2° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni e per 

lo stesso periodo sono messi a disposizione gli appositi spazi per l'affissione degli scritti riguardanti 

l'illustrazione dei programmi. Nello stesso periodo è consentita la distribuzione, nei locali della scuola, di scritti 
relativi ai programmi. Le richieste per le riunioni sono presentate dagli interessati al Dirigente Scolastico entro 

il 10° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni. Per le elezioni dei rappresentanti nel consiglio di 

circolo o di istituto, è consentito di tenere fuori dell'orario di servizio riunioni negli edifici scolastici. Dette 
riunioni sono riservate agli elettori delle varie categorie da rappresentare negli organi collegiali stessi.   

 Il Dirigente Scolastico stabilisce il diario delle riunioni, tenuto conto dell'ordine di richiesta delle singole liste 

e, per quanto possibile, della data indicata nella richiesta. Del diario stabilito è data comunicazione ai 

rappresentanti delle liste richiedenti. 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006676 - 15/10/2025 - I.7 - I



 

COSTITUZIONE DEI SEGGI ELETTORALI 

Nel nostro Istituto verranno costituiti due seggi: uno nella sede centrale dell’IC di San Biagio di Callalta, l’altro 

nella sede della scuola secondaria di primo grado di Zenson di Piave. Ogni seggio sarà composto da un 

presidente e due scrutatori scelti fra gli elettori del seggio. Si invitano i docenti e i rappresentanti dei genitori 
a comunicare in Segreteria/Commissione elettorale i nominativi delle persone disponibili a far parte dei seggi 

elettorali. Non può far parte dei seggi elettorali chi risulta incluso nelle liste di candidati. Si ricorda che il 

personale nominato componente del seggio elettorale ha diritto a recuperare in un giorno feriale il riposo 

festivo non goduto. 

 

MODALITA’ DI VOTO 

Gli elettori voteranno alla data fissata e negli orari indicati esibendo un documento valido di riconoscimento. 
Qualora un elettore dovesse presentarsi al seggio senza documento di identità, è consentito il riconoscimento 

da parte di uno dei componenti del seggio, previa verbalizzazione sottoscritta dai componenti del seggio stesso. 

Il voto è segreto e viene espresso personalmente da ciascun elettore con una croce sul simbolo della lista 

prescelta e da cognome e nome o dal numero del candidato a cui si intende assegnare la preferenza. 

PREFERENZE 

Ogni categoria di elettori può esprimere, come massimo, le seguenti preferenze: 
- genitori. 1 preferenza 

- docenti: 1 preferenza 

Non è ammesso il voto disgiunto, ovvero non si possono esprimere due preferenze a candidati presenti in liste 
differenti. 

OPERAZIONI DI SCRUTINIO 

Le operazioni di scrutinio avranno luogo immediatamente dopo la chiusura dei seggi lunedì 01 dicembre 2025. 

Di tutte le operazioni di voto sarà redatto verbale in duplice originale sottoscritto in ogni foglio da Presidente 

e dagli scrutatori. Dal verbale dovrà risultare: 

- Numero di elettori e quello dei votanti; 

- Numero dei voti attribuiti a ciascuna lista; i voti di preferenza i candidati, i voti nulli e le schede 

bianche. 

PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI 

Concluse le operazioni di scrutinio i componenti del Seggio elettorale n. 1 proclamano gli eletti entro le 48 ore 

dalla conclusione delle operazioni di voto e ne danno comunicazione tramite affissione all’albo entro il 03 

dicembre 2025. 

 Il Dirigente scolastico 
Stefano Pasquale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme a esso connesse 

 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006676 - 15/10/2025 - I.7 - I


